Cf. Liv. XXX, 15; XLIII, 6.

Aceste cetăți erau *municipia* în opunere cu *civitates foederatae et immunes*¹⁾.

Ceea ce trebuie să înțelegem prin *municipes* și *municipia*, ne o spune Gellii; el zice:

*Municipes ergo sunt cives Romani ex municipiis, legibus suis et suo iure utentes, muneris tantum cum populo Romano honorarii participes, a quo munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus, neque ulla populi Romani lege adstricti ni in quam populus eorum fundus factus esset*²⁾.

Pentru a înțelege bine acest cuvânt de *municipes* trebuie să mai arătăm ce se înțelege prin *munus*. Iată cum explică Varro acest cuvânt:

*Munus, quod mutuo animo, qui sunt, dant officii causa. Alterum munus, quod muniendi causa imperatum, a quo etiam municipes, qui una munus fungi debent, dicti*³⁾.

Iar un fragment din digeste sună:

*Munus tribus modis dicitur: uno donum et inde munera dici, dari mittive; altero onus, quod quum remittatur, vacationem militiae munerique praestat, unde immunitatem appellari; tertio officium, unde munera militaria, et quosdam milites munificos vocari. Igitur municipes dici, quod munera civilia capiunt*⁴⁾.

Resultă din toate aceste citate că cuvântul *municipes* stă în strînsă legătură cu cuvântul *munus*, cari ori-care ar fi originea sa, conține ideea unei *praestațiuni* de făcut.

1) Cic. in Verr. II, 3, 6. Inter Siciliam ceteraque provincias, iudices, in agrorum vectigalium ratione hoc interest, quod ceteris aut impositum vectigal est certum, quod stipendiarum dicitur, ut Hispanis plerisque Poenorum quasi victoriae praemium, ac poena belli: aut censoria locatio constituta est, ut Asiae, lege Sempronia. Siciliae civitates sic in amicitiam fidemque recepimus, ut eodem jure essent, quo fuissent; eadem conditione populo romano parerent, qua suis antea paruissent. Per paucae Siciliae civitates sunt bello a majoribus nostris subactae: quarum ager quum esset publicus populi romani factus, tamen illis est reditus: is ager a censoribus locari solet. Foederatae civitates duae sunt, quarum decumae, venire non soleant. Mamerina et Taurominitana. Quique praeterea sine foedere immunes civitates ac liberae, Centuripina etc.

Cf. Cic. in Verr. II, 5, 22; Liv. XXVI, 24; XXVIII, 45; XXXIII, 13; XXXV, 46; XXXVIII, 39.

2) Gell. VI, 13.

3) Varro, l. I. V, 179.

4) L. 18; D. 50, 16.

Erau deci *municipes* acei cetățeni cari erau obligați a face ore-cari prestațiuni în folosul Romei¹⁾.

Pentru ca cine-va să fie *municeps*, la Roma el trebuia să îndeplinească următorea condițiune și anume, să aparțină ca cetățen liber unei cetăți, legate printr'un *foedus ini-quum* de Roma, prin care *foedus* cetățenii acestui oraș erau obligați a face unele prestațiuni Romei²⁾.